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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Die Geschäftsführung der 

Lindera GmbH,

Berlin

- nachfolgend auch kurz "Gesellschaft" genannt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 aus den von uns geführ ten Bü chern und den

uns darüber hinaus vor ge leg ten Be le gen und Bestandsnach weisen, die wir auftragsge mäß nicht ge prüft

haben, un ter Be rück sichti gung der erteil ten Auskünfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den in ner halb

die ses Rah mens lie gen den An wei sungen des Auftragge bers zur Ausübung bestehen der Wahl rechte zu ent-

wi ckeln. Diesen Auftrag zur Er stellung ohne Beur tei lungen haben wir in der Zeit vom 03.04.2023 bis zum

14.11.2023 in unseren Geschäfts räu men in Sendenhorst durch ge führt.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen den

Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steuerberatungsgesellschaft.

Die Pflicht zur Aufstellung des Jahresabschlusses oblag der uns mit dessen Erstellung beauf tragen den ge-

setz li chen Ver tre tung der Gesellschaft, die über die Aus übung aller mit der Aufstellung verbun dener Ges tal-

tungs möglichkei ten und Rechtsakte zu ent schei den hatte.

Wir haben unseren Auftraggeber über solche Sachver halte, die zu Wahl rechten führten, in Kenntnis ge setzt

und von ihm Ent scheidungsvorgaben zur Ausübung von materiellen und formellen Gestal tungsmög lich kei ten

(Ansatz-, Be wertungs- und Ausweiswahlrechten) so wie Ermessensent scheidun gen ein ge holt.

Dies galt in gleicher Weise für die von unserem Auftraggeber zu treffenden Entscheidungen über die An wen-

dung von Aufstellungs- und Offenlegungserleichterungen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße

Gesellschaften.

Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft.

Betrag in EUR 2022 2021 2020
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26 3.544.802,7
Umsatzerlöse 1.726.411,76 1.668.074,84 1.061.295,55
Anzahl der Arbeitnehmer 50 40 33

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurde von den größenabhängigen Erleichterungen der §§ 267,

276, 288, 274a HGB Gebrauch gemacht.

Eine Offenlegung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2021 sowie der anderen notwendigen Un ter la-

gen ist erfolgt.
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Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich wa-

ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu An satz-,

Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Be wer-

tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen Jahres-

ab schluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstellen.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu Art und Umfang

unserer Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht ausdrücklich getroffen wurden, berichten wir

in be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für

die Er stel lung von Jahresabschlüssen vom 12./13. April 2010 über Um fang und Er geb nis unserer Tä tig keit.

Unsere Auftragsvereinbarungen sehen vor, dass eine Bezugnahme auf die Erstellung durch uns nur in Ver-

bindung mit dem vollständigen von uns erstellten Jahresabschluss erfol gen darf.

Bei der Auftragsannahme haben wir von unserem Auftraggeber ausbedungen, dass uns die für die Auf trags-

durch füh rung be nö tig ten Un ter la gen und Auf klärun gen voll stän dig gegeben wer den.

Allgemeine Geschäftsbedingungen

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die ver-

ein barten und "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steu er be ra ter und Steuerberatungsgesellschaften" in

der jeweils gültigen Fassung (http://agb.stbp.de) zu Grunde.

http://agb.stbp.de
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1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei unserer Berichterstattung hierüber haben wir die

ein schlä gi gen Normen unserer Berufsordnung und unsere Berufs pflich ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze

der Unabhängigkeit, Gewissenhaftigkeit, Verschwiegenheit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art unseres Auftrags die Tätig kei ten, die

er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des Inventars sowie der eingeholten Vor ga ben zu

den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungsmethoden unter Vornahme der Abschluss buch ungen

die ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie einen Anhang und wei tere

Ab schlussbe standteile zu er stel len.

Nicht zur Erstellung des Jahresabschlusses gehören die erforderlichen Entscheidungen über die Ausübung

materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweiswahlrechte sowie Er-

messensentscheidungen). Bestehende Gestaltungsmöglichkeiten wurden von uns im Rahmen der Er stel lung

nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der gesetzlichen Vertreter ausgeübt.

Entsprechendes gilt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und Offenlegungserleichte-

run gen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fristen zur Aufstellung, Fest stel lung und

Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

Wir haben in unserer Kanzlei Regelungen eingeführt, die mit hinreichender Sicherheit ge währ lei sten, dass

bei der Auf trags ab wick lung zur Erstellung eines Jahresabschlusses einschließlich der Be richt ers tattung die

ge setzli chen Vor schriften und fachlichen Regeln beachtet werden.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses haben wir die Grundsätze der Wirtschaftlichkeit und We-

sentlichkeit beach tet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erforderte von uns die Kenntnis und Beachtung der hierfür gel ten den

ge setz li chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, einschlägi ger Be-

stim mun gen des Gesellschaftsvertrags sowie der einschlägigen fachlichen Verlautbarungen.

Zur Durchführung des Auftrags hatten wir uns die für die vorliegende Auftragsart erforderli chen Kenntnisse

über die Bran che, den Rechts rah men und die Geschäftstätigkeit des Unternehmens unseres Auf trag ge bers

anzu eignen.

An erkannten unzulässigen Wertansätzen und Darstellungen im Jahresabschluss dürfen wir nicht mit wirken.

Sofern entsprechende Wertansätze und Darstellungen verlangt oder erforderliche Korrekturen ver wei gert

würden, hätten wir dies in geeigneter Weise in unserer Bescheinigung sowie in unserem Er stel lungsbe richt

zu würdi gen oder unseren Auftrag niederzulegen. Dies gilt insbe sondere, wenn Ver mö gens gegenstän de

oder Schulden un ter An nah me der Fort füh rung der Un ternehmenstä tig keit be wertet wä ren, ob wohl dem tat-
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sächli che oder rechtli che Ge ge ben hei ten of fen sichtlich entgegenstün den.

Zweifel an der Ordnungsmäßigkeit der vorgelegten Unterlagen wären von uns zu klären. Falls sich die se be-

stätigten und die Mängel nicht beseitigt würden, brächten wir sich daraus er ge bende Ein wen dun gen, so weit

sie we sentlich für den Jahresabschluss wären, in unserer Bescheinigung zum Aus druck. Wür den Auf klärun-

gen oder die Vorla ge von Unterlagen, die zur Klärung erforderlich sind, oder die Durchfüh rung ent sprechen-

der Be urtei lungen ver weigert, hätten wir unseren Auftrag nie der zule gen.

Bei schwerwiegenden, in ihren Auswirkungen nicht abgrenzbaren Mängeln in der Buchführung, den In ven-

turen oder anderen, nicht in den Auftrag eingeschlossenen Teilbereichen des Rechnungswesens, die unser

Auf traggeber nicht beheben wollte oder könnte, darf eine Bescheinigung von uns nicht er teilt wer den. Wir

hätten unserem Auftraggeber in Fällen dieser Art die Mängel schriftlich mit zu teilen und zu ent schei den, ob

ei ne Kün di gung des Auf trags angezeigt wäre.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahres ab-

schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzli-

cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rech nungs legung

be gan gener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.

Vollständigkeitserklärung

Die Geschäftsführung hat uns die angeforderte berufsübliche Vollstän dig keitserklärung bezüglich der Buch-

füh rung, Be le ge und Bestandsnachweise sowie der uns er teilten Aus künfte schriftlich erteilt, die wir zu den

Ak ten ge nom men haben.

Von der Gesellschaft wurde uns in einer berufsüblichen Vollstän dig keitserklärung versichert, dass in der Bi-

lanz alle bi lanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Verbindlichkei ten und Wagnisse der Gesellschaft voll-

stän dig und richtig enthalten sind.

Die Einholung der Vollständigkeitserklärung im Zusammenhang mit der Erstellung eines Jahresabschlusses

erfolgte in der Weise, dass wir dem zuständigen Organ des Unternehmens als Grundlage seiner Erklä rung

den Ent wurf des Jahresabschlusses, die Abschlussunterlagen und einen Entwurf dieses Erstellungsbe richts

vor ge legt haben.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf unseren EDV-Systemen er stellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young GmbH vom

28.02.2023 die Vor ausset zun gen für ei ne ord nungs mä ßige Fi nanzbuch füh rung und Ent wick lung des Jahres-

abschlusses.

Die Anlagenbuchführung wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software

Anlagenbuchführung der DATEV eG erfüllt im Zu sammen hang mit einer Bescheinigung der Ernst & Young

GmbH vom 28.02.2023 zur Prüfung der Ord nungs mä ßig keit des Programms Kanzlei-Rechnungswesen die

Vor aus set zun gen für ei ne ord nungsmäßi ge Anla gen buch füh rung.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei einge setzte

Softwa re Lohn und Gehalt der DATEV eG erfüllt nach ei ner Be scheinigung der Ernst & Young GmbH vom

01.04.2019 die Vor aus set zungen für ei ne ord nungs mä ßi ge Lohn- und Gehaltsbuchführung.

Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben keine nennenswerten organisatorischen Änderungen
erfah ren.

Die auf den 31. Dezember 2022 durchgeführte Inventur wurde von uns nicht beobachtet. Or gani sa tori sche

Vor be rei tun gen und Festlegungen von Durchführungsanweisungen wurden von uns ebenfalls nicht

vorgenommen.

Das Vorratsvermögen wurde von der Gesellschaft bestandsmäßig zum Abschlussstichtag erfasst. Das In-

ventarverzeichnis ist von der Geschäftsführung unterzeichnet. An der Erfas sung der Vorräte haben wir nicht

mitge wirkt.

Auskünfte erteilte die Geschäftsführung.

Die Geschäftsführung benannte folgende Auskunftspersonen:

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Geschäftsführung und von den zur

Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.

2.2 Festlegungen über die Ausübung von Wahlrechten

Erforderliche Entscheidungen über die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten

(Ansatz-, Be wer tungs- und Ausweiswahlrechte sowie Ermessensentscheidungen) gehören nicht zur Erstel-

lung des Jah resab schlusses. Wir haben unseren Auftraggeber jedoch über die Ausübung materieller und for-

meller Gestaltungs möglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweis wahlrechte sowie Er messensentschei-

dungen) in Kenntnis gesetzt, Entscheidungsvorgaben unseres Auftraggebers hier zu einge holt und diese im

Rah men der Er stel lung exakt nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der gesetz li chen Ver treter aus ge übt.
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Entsprechendes galt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und Offenlegungserleichte-

run gen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fristen zur Aufstellung, Fest stel lung und

Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

2.3 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Die Vorjahreswerte bzw. Saldovorträge wurden von uns gemäß Auftrag vorgetragen.

Der Jahresabschluss wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young

GmbH vom 28.02.2023 die Vor aus set zungen für eine ord nungsmäßige Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung

des Jah res abschlusses.

Soweit sich im Rahmen unserer Jahresabschlusserstellung Buchungen ergaben, haben wir diese mit der

Ge schäfts führung unseres Auftraggebers abgestimmt. Die Abschlussbuchungen wur den bis zum Ab schluss

unserer Tätigkeit vorgenommen.

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonderer Beachtung

der §§ 266 und 275 HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Bestandsnachweis ordnungsgemäß entwickelt.

Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung der Fortführung

der Unternehmenstätigkeit beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss ange wandten

Bewertungs methoden wurden beibehalten.

Allen am Bilanzstichtag bestehenden Risiken - soweit sie bis zur Aufstellung des Jahresabschlusses er-

kennbar waren - ist durch die Bildung ausreichender Rückstellungen und Wertberichtigungen Rechnung ge-

tragen. Soweit solche Risiken nach dem Bilanzstichtag entstanden sind, wird auf sie im Anhang verwiesen.

Der Anhang enthält die vorgeschriebenen Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz und der

Gewinn- und Ver lust rechnung - soweit sie nicht bereits dort gemacht wurden - und er gibt die sonstigen

Pflichtanga ben richtig und vollständig wieder.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus-

führlich dar ge stellt.

Auf weitergehende Erläuterungen im Anhang wird hingewiesen.
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3. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: Lindera GmbH

Rechtsform: GmbH

Gründung am: 05.01.2017

Sitz: Berlin

Anschrift: Kottbusser Damm 79

 10967 Berlin

Name laut Registergericht: Lindera GmbH 

Eintrag Handeslregister: Die Gesellschaft ist am 22.11.2017 ins Handelsregister beim

Amtsgericht Berlin (Charlottenburg) unter HRB 190227

eingetragen.

Gesellschaftsvertrag: Gültig in der Fassung vom 11.11.2019

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Dauer der Gesellschaft:  unbestimmt

Gegenstand des Unternehmens:  Gegenstand des Unternehmens ist die Entwicklung und der

Vertrieb von Software und Dienstleistungen für das

Gesundheitswesen, im Bereich Pflege. ferner die Erbringung

von in diesem Zusammenhang stehenden

IT-Dienstleitungen.

 Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften

berechtigt, die geeignet sind, den Unternehmensgegenstand

unmittelbar oder mittelbar zu fördern und zu erweitern. Sie ist

insbesondere berechtigt zur Gründung, zum Erwerb oder zur

mittelbaren und unmittelbaren Beteiligung - auch als

persönlich haftende Gesellschafterin - an in- und

ausländischen Unternehmen dieses oder anderer

Geschäftszweige sowie zur Übernahme der

Geschäftsführung bei solchen Unternehmen. Die

Gesellschaft darf im Inland und im Ausland

Zweigniederlassungen unter gleicher oder anderer Firma

errichten.  
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Gezeichnetes Kapital: Das Stammkapital beträgt 52.453,00 und ist voll eingezahlt

Gesellschafter/-in: Salvia UG 

 Anteil: 15.220,00 €   = 29,016400 %

 Gesellschafterin: seit 05.01.2017

  Rheingau Venture Club I GmbH & Co.KG

 Anteil: 11.509,00 €   = 21,941500 %

 Gesellschafterin seit: 21.03.2018

 Rheingau Venture CLub II GmbH & Co.KG

 Anteil: 3.211,00 €   = 6,121000 %

 Gesellschafterin seit: 11.11.2019

 Rheingau Verwaltungs GmbH

 Anteil:   3.448,00 €   = 6,573500 %

 Gesellschafterin seit: 11.12.2018

 davon treuhändisch für:

 Puhl Foundation 201 € Anteile

 Maximilian-David Rumpf 423 € Anteile

 Lorraine Latemser 312 € Anteile

 Santera GmbH 373 € Anteile

 uhf Finane GmbH 168 € Anteile

 Florian Gräf  168 € Anteile

 Alef UG  1.660 € Anteile

 Schwegmann  109 € Anteile

 Eggert  34 € Anteile

 

 Bellest GmbH

 Anteil:  2.413,00 €   = 4,600000 %

 Gesellschafterin seit 11.12.2018

  Herbert Leifker

 Anteil: 1.566,00 €    = 2,990000%

 Gesellschafter seit: 11.12.2018

 Christian Döring

 Anteil: 782,00 €    = 1,490000 %

 Gesellschafter seit: 11.12.2018

  Rheingau Capital GmbH & Co.KG

 Anteil: 3.440,00 €    = 6,558000 %

 Gesellschafterin seit: 11.11.2019
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 Larissa Karla Zeichhardt

 Anteil: 1.104,00 €    = 2,104000 %

 Gesellschafterin seit: 28.01.2019

 Oliver Puhl

 Anteil: 988,00 €    = 1,883600

 Gesellschafter seit: 11.12.2018

  KONIGI Ventures GmbH: 

 Anteil: 373,00 €    = 0,711000

 Gesellschafterin seit: 11.11.2019

 zwei.7 Equity V GmbH

 Anteil: 2.944,00 €    = 5,612000 %

 Gesellschafterin seit: 26.10.2021

 SH-Plus Invest GmbH:

 Anteil: 1.370,00 €   =    2,611000 %

 Gesellschafterin seit: 26.10.2021

 LeTo GmbH:

 Anteil: 1.370,00 €   = 2,611900 %

 Gesellschafterin seit: 26.10.2021

 DS Venture GmbH:

 Anteil:  479,00 €   =  0,913200 %

 Gesellschafterin seit: 26.10.2021

 Rheingau Venture Club III GmbH & Co.KG:

 Anteil:  2.236,00 €   = 4,262900 %

 Gesellschafterin seit: 26.10.2021

Geschäftsführung, Vertretung:  Diana Heinrichs seit 05.01.2017

 

 Ist ein Geschäftsführer be stellt, so vertritt dieser die

Gesellschaft al lein. Sind mehrere Ge schäfts führer be stellt, so

vertreten je zwei Ge schäftsführer oder ein Geschäftsführer

gemeinschaftlich mit ei nem Pro kuri sten die Gesellschaft.

Alleinvertretungsbefugnis kann erteilt werden. 

 

 Die Geschäftsführer sind von den Beschränkungen des §

181 BGB befreit und besitzen Alleinvertretungsbefugnis.

Prokura: nicht erteilt
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Der Geschäftsführung wurde für das vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021 laufende Geschäftsjahr

Entlastung erteilt.

Der Beschluss der Gesellschafterversammlung über die Verwendung des festgestellten Ergebnisses für das

zum 31. Dezember 2021 abgelaufende Geschäftsjahr wurde im Berichtsjahr 2022 vollzogen.

Wesentliche Änderungen der rechtlichen Verhältnisse nach dem Abschlussstichtag lagen nicht vor. 
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Zuständiges Finanzamt: Berlin für Körperschaften II

Steuernummer: 37/104/50111

USt-Identifikations-Nr.: DE 310129466

Die Gesellschaft unterliegt gemäß § 1 KStG der Körperschaftsteuer.

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Der Gewerbebetrieb unterliegt der Gewerbesteuerpflicht gemäß § 2 Abs. 1 GewStG.

Im Rahmen der Abschlusserstellung wurde die Berechnung der Gewerbesteuer vorgenommen.

Die Steuererklärungen wurden bis einschließlich 2021 beim Finanzamt eingereicht. Die Bescheide ergin gen

unter dem Vorbehalt der Nachprüfung gem. § 164 AO.
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage der Gesellschaft

lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag folgendermaßen dar stellen:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 2.497,5 40,4 2.345,3 27,4 152,2 6,5
Sachanlagen 92,1 1,5 90,2 1,1 1,9 2,1
Vorräte 405,4 6,6 26,8 0,3 378,6 1.412,7
Forderungen 336,2 5,4 725,6 8,5 -389,4 -53,7
Sonstige Vermögensgegenstände 22,5 0,4 4,4 0,1 18,1 411,4
Flüssige Mittel/Wertpapiere 2.832,0 45,8 5.376,2 62,7 -2.544,2 -47,3
Rechnungsabgrenzungsposten 1,7 0,0 1,0 0,0 0,7 70,0

Summe Aktiva 6.187,3 100,0 8.569,4 100,0 -2.382,1 -27,8

Rundungsbedingte Differenz -0,1 -0,1

Immaterielles Anlagevermögen

Sachanlagen

Vorräte

Forderungen

Sonstige Vermögensgegenstände

Flüssige Mittel/Wertpapiere

Rechnungsabgrenzungsposten

46%

0%

40%

0%
5%
7% 1%
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Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

PASSIVA

Eigenkapital 5.304,7 85,7 7.196,6 84,0 -1.891,9 -26,3
Rückstellungen 19,4 0,3 8,4 0,1 11,0 131,0
Kreditverbindlichkeiten 340,0 5,5 340,0 4,0 0,0 0,0
Lieferverbindlichkeiten 273,7 4,4 98,4 1,1 175,3 178,2
Sonstige Verbindlichkeiten 162,2 2,6 223,2 2,6 -61,0 -27,3
Rechnungsabgrenzungsposten 87,3 1,4 702,8 8,2 -615,5 -87,6

Summe Passiva 6.187,3 100,0 8.569,4 100,0 -2.382,1 -27,8

Eigenkapital

Rückstellungen

Kreditverbindlichkeiten

Lieferverbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

4%
3%
1%

5%
0%

86%
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Ergänzend dazu Kennzahlen:

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR Wert Wert

Kennzahlen zur Vermögenslage

Eigenkapital 5.304.727,83 7.196.565,90
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Eigenkapitalquote in % 86 84

Die Kennzahl Eigenkapitalquote ermittelt sich aus dem Verhältnis von Eigenkapital zu Gesamtkapital. Bei 

der Be rech nung werden 50 % der Sonderposten mit Rücklagenanteil berücksichtigt. Die eigenen Mittel ste-

hen dem Unter nehmen langfristig zur Verfügung und gewährleisten eine hohe Dispositionsfreiheit und eine

relative Unabhängig keit von Fremdka pital.  

 

Die Kennzahl Rückstellungsquote gibt den prozentuallen Anteil der Rückstellungen am Gesamtkapital
wieder. Sie zeigt, mit welchen Anteil das Unternehmen durch Rückstellungen (ungewisse Verbindlichkeiten)
finanziert ist. Diese Kennzahl sollte möglichst konstant sein.

Verbindlichkeiten 775.854,92 661.668,29
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Verbindlichkeitenquote in % 13 8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 273.704,47 98.437,77
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Verbindlichkeitenquote LuL in % 4 1

Anlagevermögen 2.589.515,01 2.435.418,73
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Anlagenintensität in % 42 28

Die Anlagenintensität als eine der Vermögensstrukturkennzahlen gibt das Verhältnis des Anlage vermögens
zum Ge samtvermögen (bzw. zu der Bilanzsumme) in % an. Die Anlagenintensität lässt Schlüsse über die
Ka pitalbin dung und Fixkostenbelastung (Abschreibungen) und damit die fi nanzielle Flexibilität eines Unter-
neh mens zu.
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Vorräte 405.358,71 26.834,41
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Vorräteintensität in % 7 0

Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände 358.713,40 729.961,10
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Forderungsquote in % 6 9

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 336.180,70 725.587,29
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Forderungsquote LuL in % 5 8

Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und
Schecks
 + sonstige Wertpapiere 2.832.014,04 5.376.215,68
Bilanzsumme 6.187.322,52 8.569.441,26

Quote der flüssigen Mittel in % 46 63

Eigenkapital 5.304.727,83 7.196.565,90
Anlagevermögen 2.589.515,01 2.435.418,73

Anlagendeckung in % 205 296

Die Kennzahl Anlagendeckungsgrad I setzt das Eigenkapital in Beziehung zum Anlagevermögen. Die Fi-

nanzie rungsre gel: Anlagevermögen, das dem Betrieb dauernd dient, sollte auch langfristig finanziert sein,

wird in den An la gende ckungsgraden abgebildet. Das Anlagevermögen auf der Aktivseite der Bilanz wird

durch das Kapital auf der Passivseite gedeckt. 

3.3.2 Finanzlage

Kapitalflussrechnung

Im Folgenden werden die Mittelherkunft und die Mittelverwendung des Berichtsjahres 2022 anhand ei ner Ka-

pi tal flussrechnung dargestellt, wobei die drei Bereiche der Kapitalflussrechnung als Einheit zu be trach ten

sind.

Zur Entwicklung der Liquidität und der Finanzkraft wird dargestellt, wie sich die Zahlungsmittel

(Kassenbestände, Schecks sowie Guthaben bei Kreditinstitu ten) im Be richtszeit raum durch Mittelzuflüsse

und Mittelabflüsse verändert ha ben. Dabei wird zwischen Zahlungs strö men aus Ge schäfts-, Investitions- und

Fi nan zie rungstätigkeit unterschieden.
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Über die Zahlungsströme in der Kapitalflussrechnung werden Informationen getrennt nach den 

Cashflows aus der laufenden Geschäftstätigkeit, aus der Investitionstätigkeit (einschließlich Desinvestitio-

nen) und aus der Finanzierungstätigkeit vermittelt, wobei die Summe der Cashflows aus diesen drei Tä tig-

keitsbe reichen der Veränderung des Finanzmittelfonds in der Berichtsperiode entspricht, soweit diese nicht

auf Wechselkurs- oder sonstigen Wertänderungen beruhen.
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

Periodenergebnis 1.891.838,07- 1.544.765,77-
 
 

+ Abschreibung auf Gegenstände des Anlagever-
mögens 234.360,49 227.927,40

 

+ Zunahme der Rückstellungen 11.049,69 3.050,73-
 

- sonstige zahlungsunwirksame Erträge 357.366,28 498.419,73
 
 

- Zunahme der Vorräte 378.524,30 46.158,34-
 

+ Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 387.933,01 465.546,71-

 

- Zunahme anderer Aktiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 148.920,15 1.653,23

 

+ Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 171.916,49 1.938,14

 

- Abnahme anderer Passiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 541.722,03 541.759,84-

 

- Gewinne aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens 397,10 0,00

 

+ Verluste aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens 640,00 0,00

 
 

+ Zinsaufwendungen 18.938,00 95.755,56
 
 
 
 
 
 

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 2.493.930,25- 1.599.896,89-
 
 
 
 
 

- Auszahlungen für Investitionen in das immate-
rielle Anlagevermögen 0,00 0,00

 

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen
des Sachanlagevermögens 397,10 0,00

 

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanla-
gevermögen 31.730,49 4.408,95

 
 
 
 
 
 
 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 31.333,39- 4.408,95-
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführung oder
Auszahlungen an Unternehmenseigner (JVZ) 0,00 6.870.289,00

 
 

Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen
und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten 340.000,00 230.000,00

 

Auszahlung aus der Tilgung von Anleihen und
(Finanz-) Krediten 340.000,00 1.070.000,00

 
 

- Gezahlte Zinsen 18.938,00 95.755,56
 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 18.938,00- 5.934.533,44
 
 
 
 
 
 

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmit-
telfonds (Summe der Cashflows) 2.544.201,64- 4.330.227,60

 
 

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 5.376.215,68 1.045.988,08
 

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 2.832.014,04 5.376.215,68
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3.3.3 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

Die Umsatzerlöse betrugen im Berichtszeitraum 1.726.411,76 EUR. Im Vorjahr 2021 wur de dem gegenüber

ein Be trag von 1.668.074,84 EUR ausgewiesen. Das entspricht einer Erhöhungsrate von 3,50 %.

Die Löhne und Gehälter 2022 betrugen 2.197.211,14 EUR gegenüber 1.855.382,60 EUR im Ver gleichszeit-

raum 2021. Die ab solute Veränderung beträgt damit 341.828,54 EUR. Dies ergibt eine Erhöhungsrate von

18,42 %.

An sozialen Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung fielen im Berichts jahr

2022 426.004,47 EUR an. In 2021 belief sich der entsprechende Wert auf 366.795,96 EUR. Der Betrag der

ab so lu ten Ver än de rung beläuft sich auf 59.208,51 EUR. Dies entspricht einer Erhöhungsrate von 16,14 %.

Ergänzend dazu Kennzahlen:

Personalaufwand 2.623.215,61 2.222.178,56
Gesamtleistung 2.462.302,34 2.120.336,23

Personalaufwandsquote in % 106,54 104,80

EBIT (Earnings Before Interest and
Taxes)

Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77
+ Zinsen und ähnliche Aufwendungen 32.677,10 95.755,56

EBIT (Earnings Before Interest and
Taxes) -1.859.160,97 -1.449.010,21

EBITDA (Earnings Before Interest,
Taxes, Depreciation and Amortiza-
tion)

Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77
+ Zinsen und ähnliche Aufwendungen 32.677,10 95.755,56
+ Abschreibungen 234.360,49 227.927,40

EBITDA (Earnings Before Interest,
Taxes, Depreciation and Amortiza-
tion) -1.624.800,48 -1.221.082,81

Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77
Gesamtleistung 2.462.302,34 2.120.336,23

E - Marge in % (Umsatzrendite II in %) -76,83 -72,85
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EBIT (Earnings Before Interest and
Taxes) -1.859.160,97 -1.449.010,21
Gesamtleistung 2.462.302,34 2.120.336,23

EBIT - Marge in % -75,50 -68,34

Cashflow -1.657.477,58 -1.316.838,37
Gesamtleistung 2.462.302,34 2.120.336,23

Umsatzrendite II bezogen auf den
Cashflow in % -67,31 -62,11
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während unserer Auftragsdurchführung im Einzelnen vorgenomme nen Er-

stellungs handlungen haben wir, soweit sie nicht in diesem Erstellungsbericht dokumentiert sind, in unseren

Ar beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-

rechnung sowie die Erstellung des Anhangs und weiterer Abschlussbestandteile auf Grundlage der Buchfüh-

rung und des Inventars sowie der Vor gaben zu den anzuwendenden Bilanzie rungs- und Bewer tungs metho-

den.

Unser Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vorgelegten Un terla-

gen un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorgenommenen Ab schlussbuch ungen er-

streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessenheit und Funktion interner Kon trol len so wie der Ord-

nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbesondere gehörte die Beurteilung der Inventuren, der Pe rio denab-

gren zung so wie von Ansatz und Bewertung nicht zum Umfang unseres Auftrags.

Wurden Abschlussbuchungen vorgenommen, z.B. die Berechnung von Abschreibungen,

Wertberichtigungen, Rückstellungen, so bezogen sich diese auf die vorgelegten Unterlagen und erteilten

Auskünfte ohne eine Be urteilung ihrer Richtigkeit.

Auch wenn bei der Erstellung ohne Beurteilungen auftragsgemäß keine Beurteilungen der Belege, Bücher

und Bestandsnachweise vorgenommen werden, weisen wir unseren Auftraggeber auf of fensichtliche Unrich-

tig kei ten in den vor ge leg ten Unterlagen hin, die uns als Sachverständige bei der Durch führung des Auf trags

un mit tel bar auffal len, unterbreiten Vorschläge zur Korrektur und achten auf die ent spre chende Um set zung

im Jah res ab schluss.

 

5. Ausführungen zu den vorgelegten Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen

Beim erteilten Auftrag zur Erstellung ohne Beurteilungen sind Ausführungen zu den von uns geführten Bü-

chern und den uns darüber hinaus vorgelegten Belegen und Bestandsnachweisen nicht erforderlich, weil kei-

ne Be sonderheiten festgestellt wurden.

 

6. Ergebnis der Arbeiten und Bescheinigung

Die Bescheinigung zu dem von uns erstellten Jahresabschluss enthält keine Ergänzungen.

Wesentliche Einwendungen gegen einzelne vom Auftraggeber vertretene Wertansätze bzw. gegen die Buch-

führung waren von uns nicht zu erheben.
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7. Erläuterungen zur Bilanz

A K T I V A

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. In der Entwicklung befindliche immaterielle
Vermögensgegenstände 2.497.252,01 2.345.068,73

Bilanzansatz zum 01.01. 2.345.068,73 2.051.832,45
+ Zugänge 357.366,28 498.419,73

2.702.435,01 2.550.252,18
- Abschreibungen 205.183,00 205.183,45

Bilanzansatz zum 31.12. 2.497.252,01 2.345.068,73

Hierbei handelt es sich und die Entwicklungskosten für die App "Lindera Mobilitätstest" und "SDK-Module".

 

2. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbli-
che Schutzrechte und ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und
Werten 200,00 200,00

Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben

Bilanzansatz zum 01.01. 200,00 200,00
Bilanzansatz zum 31.12. 200,00 200,00

Hierbei handelt es sich im das Namensrecht "Lindera" 

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 2.497.452,01 2.345.268,73
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II. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung 92.063,00 90.150,00

Betriebsausstattung

Bilanzansatz zum 01.01. 19.211,00 29.866,00
+ Zugänge 19.454,62 4.839,65

38.665,62 34.705,65
- Abgänge 640,00 0,00

38.025,62 34.705,65
- Abschreibungen 15.847,62 15.494,65

Bilanzansatz zum 31.12. 22.178,00 19.211,00

 

Büroeinrichtung

Bilanzansatz zum 01.01. 70.939,00 78.619,00
+ Zugänge 5.994,12 -976,08

76.933,12 77.642,92
- Abschreibungen 7.048,12 6.703,92

Bilanzansatz zum 31.12. 69.885,00 70.939,00

 

Geringwertige Wirtschaftsgüter

Bilanzansatz zum 01.01. 0,00 0,00
+ Zugänge 6.281,75 545,38

6.281,75 545,38
- Abschreibungen 6.281,75 545,38

Bilanzansatz zum 31.12. 0,00 0,00

Summe Sachanlagen 92.063,00 90.150,00

Summe Anlagevermögen 2.589.515,01 2.435.418,73
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B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 405.358,71 26.834,41

In Arbeit befindliche Aufträge 405.358,71 26.834,41

Bilanzansatz zum 01.01. 26.834,41 72.992,75
Erhöhung 378.524,30 -46.158,34

Bilanzansatz zum 31.12. 405.358,71 26.834,41

 

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 336.180,70 725.587,29

Forderungen aus L+L 336.180,70 725.587,29

Bilanzansatz zum 01.01. 725.587,29 255.812,88
Minderung -389.406,59 469.774,41

Bilanzansatz zum 31.12. 336.180,70 725.587,29

Die Forderungen wurden durch die Debitorenliste nachgewiesen und mit dem Hauptbuch abgestimmt. 
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2. sonstige Vermögensgegenstände 22.532,70 4.373,81

Sonstige Vermögensgegenstände 780,47 0,00
Forde.gg. GmbH-Gesellschafter Salvia UG 0,00 120,00
Forderg. gg. Personal Lohn- und Gehalt 272,76 0,00
Kautionen 1.654,00 2.014,00
Forderungen ggb. Krankenkasse aus AAG 0,00 833,34
Durchlaufende Posten 0,00 659,37
Umsatzsteuer laufendes Jahr 13.637,00 0,00
Einfuhrumsatzsteuer 162,93 0,00
Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar 12.520,72 325,39
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 3.771,92 421,71
Verrechnungskonto Heinrichs 371,20 0,00
Umsatzsteuer Vorjahr -10.638,30 0,00

22.532,70 4.373,81

 

III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gutha-
ben bei Kreditinstituten und Schecks 2.832.014,04 5.376.215,68

Commerzbank 483055000 2.832.014,04 5.376.215,68

 In Übereinstimmung mit dem letzten Kontoauszug.

Summe Umlaufvermögen 3.596.086,15 6.133.011,19

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.721,36 1.011,34

Aktive Rechnungsabgrenzung 1.721,36 1.011,34

Bilanzansatz zum 01.01. 1.011,34 497,63
Erhöhung 710,02 513,71

Bilanzansatz zum 31.12. 1.721,36 1.011,34

Summe Aktiva 6.187.322,52 8.569.441,26
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P A S S I V A

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 52.453,00 52.453,00

Gezeichnetes Kapital 52.453,00 52.453,00

Mit Beschluss vom 26.10.2021 hat die Gesellschafterversammlung die Kapitalerhöhung beschlossen.

Die Eintragung im Handelsregister erfolgte am 02.12.2021. 

Die Einzahlungen erfolgten im laufenden Wirtschaftsjahr.

II. Kapitalrücklage 9.481.479,00 9.481.479,00

Kapitalrücklage 9.481.479,00 9.481.479,00

Mit Beschluss vom 26.10.2021 hat die Gesellschafterversammlung die Kapitalerhöhung beschlossen.

Die Eintragung im Handelsregister erfolgte am 02.12.2021. 

Die Einzahlungen erfolgten im laufenden Wirtschaftsjahr.

III. Verlustvortrag 2.337.366,10 792.600,33

Verlustvortrag vor Verwendung 2.337.366,10 792.600,33

IV. Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77

 

Summe Eigenkapital 5.304.727,83 7.196.565,90
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B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen 19.449,69 8.400,00

Sonstige Rückstellungen 1.750,96 0,00
Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung 17.198,73 7.900,00
Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht 500,00 500,00

19.449,69 8.400,00

Die Rückstellungen wurden nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung bemessen und sind notwendig hinrei-

chend.

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 340.000,00 340.000,00

Darlehen IBB 340.000,00 340.000,00

 

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-
tungen 273.704,47 98.437,77

Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 273.704,47 98.437,77

Bilanzansatz zum01.01. 98.437,77 102.259,21
Erhöhung 175.266,70 -3.821,44

Bilanzansatz zum31.12. 273.704,47 98.437,77

Die Verbindlichkeiten wurden durch die Kreditorenliste nachgewiesen und mit dem Hauptbuch abgestimmt.
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3. sonstige Verbindlichkeiten 162.150,45 223.230,52

Forderungen aus L+L 2.775,12 2.930,20
Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent 0,00 1.318,50
Umsatzsteuer ldf. Jahr 0,00 133.772,65
Sonstige Verbindlichkeiten 119.337,42 8.076,34
Verrechnungskonto Heinrichs 0,00 1.649,94
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt 0,00 1.355,34
Verbindlichk. Einbehaltung Arbeitnehmer 690,00 12.856,35
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 31.859,08 50.833,22
Voraus.Beitrag ggb. Sozialversich.träger 7.488,83 10.437,98

162.150,45 223.230,52

 

 

 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 87.290,08 702.807,07

Passive Rechnungsabgrenzung 87.290,08 702.807,07

Summe Passiva 6.187.322,52 8.569.441,26
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8. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlöse 1.726.411,76 1.668.074,84

Nicht steuerbare s. Leistung § 18b UStG 852,50 0,00
Nicht steuerbare Umsätze Drittland 5.000,00 0,00
Erlöse 16% USt 306,50 557,67
Inpatient, KK- Insurance Mass Payments 1.620.676,11 1.667.517,17
Inpatient, Direct Sales 37.198,52 0,00
Outpatient, KK - Insurance Mass Payments 40.000,00 0,00
B2B2C - Sanitätshäuser 2.200,00 0,00
Lindera Tech 6.458,28 0,00
Others, sonstige Erlöse 19% USt 2.000,00 0,00
Pflegesatz 19% USt 10.620,00 0,00
Outpatient (Direct Sales) 19% USt 1.100,00 0,00
Gewährte Skonti 19 % USt -0,15 0,00

1.726.411,76 1.668.074,84

2. Erhöhung des Bestandes an fertigen und un-
fertigen Erzeugnissen 378.524,30 -46.158,34

Bestandsveränderung Aufträge in Arbeit 378.524,30 -46.158,34

3. andere aktivierte Eigenleistungen 357.366,28 498.419,73

Akt. Eigenleistung selbst gesch. imm.VG 357.366,28 498.419,73

4. Gesamtleistung 2.462.302,34 2.120.336,23
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5. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens und aus Zuschreibun-
gen zu Gegenständen des Anlagevermögens 397,10 0,00

Erlöse Sachanlageverkäufe 19% USt, BG 397,10 0,00

b) übrige sonstige betriebliche Erträge 30.155,16 105.657,33

Sonstige betriebliche Erträge 14.280,31 74.327,22
Sonst. Erträge betriebl. und regelmäßig 0,00 1.650,19
Erträge aus der Währungsumrechnung 297,24 0,00
Verrechnete sonstige Sachbezüge 8.600,00 0,00
Verrechn. sonstige Sachbezüge 19% USt -84,00 0,00
Erstattungen AufwendungsausgleichsG 7.061,61 29.679,92

30.155,16 105.657,33

6. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebs-
stoffe und für bezogene Waren 36,19 0,00

Zölle und Einfuhrabgaben 36,19 0,00
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7. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 2.197.211,14 1.855.382,60

Löhne und Gehälter 15.882,24 83.328,71
Löhne 221.742,73 133.516,22
Gehälter 1.836.094,47 1.397.648,50
Geschäftsführergehälter GmbH-Gesells. 108.000,00 126.000,00
Geschäftsführergehälter 0,00 110.000,00
Löhne für Minijobs 5.260,00 6.299,55
Pauschale Steuer für Minijobber 105,20 126,00
Pauschale Steuer für Arbeitnehmer 110,50 0,00
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-pfl. 400,00 0,00
Sachzuwend., Dienstleistungen Minijob 200,00 0,00
Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 8.400,00 0,00
Zuschüsse Agenturen für Arbeit 0,00 -1.736,38
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte 1.016,00 200,00

2.197.211,14 1.855.382,60

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Al-
tersversorgung und für Unterstützung 426.004,47 366.795,96

Gesetzliche Sozialaufwendungen 401.885,24 349.374,60
Beiträge zur Berufsgenossenschaft 8.697,75 2.928,72
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei 11.245,01 219,71
Aufwendungen für Altersversorgung 2.683,57 668,30
Aufwendungen für Unterstützung 0,00 11.712,85
Soziale Abgaben für Minijobber 1.492,90 1.891,78

426.004,47 366.795,96
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8. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen 234.360,49 227.927,40

Abschreibung selbst geschaffene imm. VG 205.183,00 205.183,45
Abschreibungen auf Sachanlagen 22.895,74 22.198,57
Sofortabschreibung GWG 6.281,75 545,38

234.360,49 227.927,40

9. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Raumkosten 120.487,76 111.956,78

Raumkosten 190,40 0,00
Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter 97.268,64 97.268,64
Gas, Strom, Wasser 15.597,58 10.298,80
Reinigung 7.393,92 4.389,34
Instandhaltung betrieblicher Räume 37,22 0,00

120.487,76 111.956,78

b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 24.081,48 25.530,86

Versicherungen 8.871,35 6.001,47
Beiträge 13.498,64 12.079,05
Sonstige Abgaben 731,49 7.450,34
Ausgleichsabgabe n.d.SchwerbehindertenG. 980,00 0,00

24.081,48 25.530,86
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c) Reparaturen und Instandhaltungen 820,22 1.646,19

Sonstige Reparaturen u.Instandhaltungen 820,22 1.855,03
Wartungskosten für Hard- und Software 0,00 -208,84

820,22 1.646,19

d) Werbe- und Reisekosten 211.189,53 160.504,58

Offline Marketing Costs 15.921,06 107.266,26
Marketing Agency Costs 96.656,56 0,00
Online Marketing Costs 4.629,26 0,00
Trade Faire Costs/Messekosten 22.257,23 0,00
Streuartikel 1.915,98 0,00
People & Culture Costs 508,41 1.430,04
Geschenke n. abzugsfähig mit § 37b EStG 0,00 500,00
Pausch. Steuer Geschenke/Zuwend. n.abz. 0,00 165,75
Repräsentationskosten 12.316,60 2.855,55
70% der Bewirtung 4.029,70 3.195,09
Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 1.746,47 1.380,42
Nicht abzugsfähige Betriebsausgaben 6.564,92 28.044,73
Reisekosten Arbeitnehmer 2.698,03 566,49
Reisekosten AN Übernachtungsaufwand 9.395,48 3.259,85
Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten 25.165,86 9.141,84
Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand 333,09 292,91
Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 7.050,88 2.405,65

211.189,53 160.504,58

e) Kosten der Warenabgabe 70.648,30 0,00

Recruitment costs 70.648,30 0,00
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f) verschiedene betriebliche Kosten 1.066.535,99 925.259,40

Patente, Zertifikate, Studien 12.804,26 0,00
Fremdleistungen und Fremdarbeiten 576.254,76 648.799,99
Freelancer/Agency Support Cost 114.317,33 0,00
Porto 1.420,39 1.195,70
Telefon 29.979,59 22.325,80
Bürobedarf 8.715,45 3.657,00
Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur) 1.106,85 1.826,90
Fortbildungskosten 52.481,01 43.143,77
Freiwillige Sozialleistungen 406,67 305,85
Rechts- und Steuerberatung 159.032,24 128.092,51
Jahresabschlusserstellung 9.513,00 7.697,06
Finanzbuchhaltung 19.684,70 14.035,27
Lohnbuchhaltung 9.503,73 8.537,97
Lizenzen, Konzessionen, Onlinedienste 68.647,10 39.802,98
Sonstiger Betriebsbedarf 423,42 1.432,30
Nebenkosten des Geldverkehrs 2.245,49 4.406,30

1.066.535,99 925.259,40

g) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens 640,00 0,00

Abgänge Sachanlagen Restbuchwert bei BV 640,00 0,00

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 32.677,10 95.755,56

Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit. 13.739,10 0,00
Zinsaufwendungen f.lfr.Verbindlichkeit. 18.938,00 95.755,56

32.677,10 95.755,56

11. Ergebnis nach Steuern -1.891.838,07 -1.544.765,77

 

12. Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77
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 Anlagen



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Lindera GmbH, Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

AKTIVA
 

Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
A. Anlagevermögen

 
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

 

1. In der Entwicklung befindliche immaterielle Vermö-
gensgegenstände 2.497.252,01 2.345.068,73

2. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 200,00 200,00

2.497.452,01 2.345.268,73
 

II. Sachanlagen
 

1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstat-
tung 92.063,00 90.150,00

 

Summe Anlagevermögen 2.589.515,01 2.435.418,73
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Vorräte
 

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 405.358,71 26.834,41
 

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 336.180,70 725.587,29
2. sonstige Vermögensgegenstände 22.532,70 4.373,81

- davon gegen Gesellschafter EUR 0,00 
(EUR 120,00)

358.713,40 729.961,10
 

III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks 2.832.014,04 5.376.215,68

 

Summe Umlaufvermögen 3.596.086,15 6.133.011,19
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.721,36 1.011,34
 

6.187.322,52 8.569.441,26

PASSIVA
 

Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
A. Eigenkapital

 
I. Gezeichnetes Kapital 52.453,00 52.453,00

 
II. Kapitalrücklage 9.481.479,00 9.481.479,00

 
III. Verlustvortrag 2.337.366,10 792.600,33

 
IV. Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 1.544.765,77

 

Summe Eigenkapital 5.304.727,83 7.196.565,90
 

B. Rückstellungen
 

1. sonstige Rückstellungen 19.449,69 8.400,00
 

C. Verbindlichkeiten
 

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 340.000,00 340.000,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

EUR 136.000,00 (EUR 0,00)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem

Jahr EUR 204.000,00 (EUR 340.000,00)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 273.704,47 98.437,77

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 
EUR 273.704,47 (EUR 98.437,77)

3. sonstige Verbindlichkeiten 162.150,45 223.230,52
- davon aus Steuern EUR 31.859,08 

(EUR 184.605,87)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 

EUR 7.488,83 (EUR 10.437,98)
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

EUR 162.150,45 (EUR 223.230,52)
775.854,92 661.668,29

 
D. Rechnungsabgrenzungsposten 87.290,08 702.807,07

 

6.187.322,52 8.569.441,26



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 

Lindera GmbH, Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Geschäftsjahr
EUR %

Vorjahr
EUR %

 
1. Umsatzerlöse 1.726.411,76 70,11 1.668.074,84 78,67

 

2. Erhöhung des Bestandes an
fertigen und unfertigen
Erzeugnissen 378.524,30 15,37 46.158,34- 2,18-

 

3. andere aktivierte Eigenleistun-
gen 357.366,28 14,51 498.419,73 23,51

 

4. Gesamtleistung 2.462.302,34 100,00 2.120.336,23 100,00
 

5. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang

von Gegenständen des Anla-
gevermögens und aus
Zuschreibungen zu Gegen-
ständen des Anlagevermö-
gens 397,10 0,02 0,00 0,00

b) übrige sonstige betriebliche
Erträge 30.155,16 1,22 105.657,33 4,98
- davon Erträge aus der

Währungsumrechnung 
EUR 297,24 (EUR 0,00)

30.552,26 1,24 105.657,33 4,98
 

6. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-,

Hilfs- und Betriebsstoffe und
für bezogene Waren 36,19 0,00 0,00 0,00

 

7. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.197.211,14 89,23 1.855.382,60 87,50
b) soziale Abgaben und Auf-

wendungen für Altersversor-
gung und für Unterstützung 426.004,47 17,30 366.795,96 17,30
- davon für Altersversor-

gung EUR 2.683,57 
(EUR 668,30)

2.623.215,61 106,54 2.222.178,56 104,80
 

8. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlagever-
mögens und Sachanlagen 234.360,49 9,52 227.927,40 10,75

 

9. sonstige betriebliche Aufwen-
dungen

a) Raumkosten 120.487,76 4,89 111.956,78 5,28
b) Versicherungen, Beiträge

und Abgaben 24.081,48 0,98 25.530,86 1,20
c) Reparaturen und Instandhal-

tungen 820,22 0,03 1.646,19 0,08
d) Werbe- und Reisekosten 211.189,53 8,58 160.504,58 7,57
e) Kosten der Warenabgabe 70.648,30 2,87 0,00 0,00

 

Übertrag
427.227,29-
364.757,69-

299.638,41-
224.112,40-



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 

Lindera GmbH, Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Geschäftsjahr
EUR %

Vorjahr
EUR %

 
Übertrag 364.757,69-

427.227,29-
224.112,40-
299.638,41-

 
f) verschiedene betriebliche

Kosten 1.066.535,99 43,31 925.259,40 43,64
g) Verluste aus dem Abgang

von Gegenständen des Anla-
gevermögens 640,00 0,03 0,00 0,00

1.494.403,28 60,69 1.224.897,81 57,77
 

10. Zinsen und ähnliche Aufwen-
dungen 32.677,10 1,33 95.755,56 4,52

 

11. Ergebnis nach Steuern 1.891.838,07- 76,83- 1.544.765,77- 72,85-
 

12. Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 76,83 1.544.765,77 72,85
 

 



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

EUR EUR EUR EUR EUR

130 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 200,00 200,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 200,00 200,00

148 Immat. Vermögensgegenst. in
Entwicklung

Ansch-/Herst-K 2.550.252,18 357.366,28 2.907.618,46
Abschreibung 205.183,45 205.183,00 410.366,45
Buchwerte 2.345.068,73 357.366,28 205.183,00 2.497.252,01

630 Betriebsausstattung Ansch-/Herst-K 58.990,50 19.454,62
794,21-

77.650,91

Abschreibung 39.779,50 15.847,62
154,21-

55.472,91

Buchwerte 19.211,00 19.454,62
640,00-

15.847,62 22.178,00

650 Büroeinrichtung Ansch-/Herst-K 87.330,81 5.994,12 93.324,93
Abschreibung 16.391,81 7.048,12 23.439,93
Buchwerte 70.939,00 5.994,12 7.048,12 69.885,00

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 6.281,75
6.281,75-

0,00

Abschreibung 6.281,75
6.281,75-

0,00

Buchwerte 0,00 6.281,75 6.281,75 0,00

Summe Ansch-/Herst-K 2.696.773,49 389.096,77
7.075,96-

3.078.794,30

Abschreibung 261.354,76 234.360,49
6.435,96-

489.279,29

Buchwerte 2.435.418,73 389.096,77
640,00-

234.360,49 2.589.515,01
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130 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben

130001 Namensrecht "Lindera" 23.11.2017 AHK 200,00 200,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 200,00 200,00

Summe Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl.
erworben

Ansch-/Herst-K 200,00 200,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 200,00 200,00
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148 Immat. Vermögensgegenst. in Entwicklung

148002 Entwicklungskosten 31.12.2018 AHK 2.051.832,45 2.051.832,45
Immat.WG Abschr. 205.183,45 205.183,00 410.366,45
10/00 / 10,00 BW 1.846.649,00 205.183,00 1.641.466,00

148003 Entwicklungskosten SDK 31.12.2021 AHK 498.419,73 357.366,28 855.786,01
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 498.419,73 357.366,28 855.786,01

Summe Immat. Vermögensgegenst. in
Entwicklung

Ansch-/Herst-K 2.550.252,18 357.366,28 2.907.618,46
Abschreibung 205.183,45 205.183,00 410.366,45
Buchwerte 2.345.068,73 357.366,28 205.183,00 2.497.252,01
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630 Betriebsausstattung

630001 Apple MacBook 15,4" Cyberport
GmbH

04.01.2018 AHK 2.143,52 2.143,52
Linear Abschr. 2.143,52 2.143,52
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630002 Apple MacBook Pro 13,3" Cy-
berport GmbH

09.04.2018 AHK 1.123,49 1.123,49
Linear Abschr. 1.123,49 1.123,49
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630003 Lenovo ThinkPad X1 Cyberport
GmbH

05.04.2018 AHK 1.516,76 1.516,76
Linear Abschr. 1.516,76 1.516,76
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630004 Lenovo ThinkPad X1 carbon
Cyberport GmbH

27.08.2018 AHK 1.456,30 1.456,30
Linear Abschr. 1.456,30 1.456,30
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630005 DELL XPS 15 9570 Notebook
I7-8750 Cyberport GmbH

08.11.2018 AHK 1.516,76 1.516,76
Linear Abschr. 1.516,76 1.516,76
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630006 MacBook Pro 13" Fexcom
GmbH

13.08.2018 AHK 1.680,00 1.680,00
Linear Abschr. 1.680,00 1.680,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630007 Apple iPhone 8 Fexcom GmbH 13.08.2018 AHK 730,00 730,00
Linear Abschr. 499,00 146,00 645,00
05/00 / 20,00 BW 231,00 146,00 85,00

630008 PC TFT 34 Asus, GZM Intel i/,
2 Stück, ARLT Computer
GmbH

31.10.2018 AHK 5.557,90 5.557,90
Linear Abschr. 5.557,90 5.557,90
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630009 Apple iPhone X Gerät 256GB
silver, Fexcom GmbH

15.06.2018 AHK 798,28 798,28
Linear Abschr. 574,28 160,00 734,28
05/00 / 20,00 BW 224,00 160,00 64,00

630010 Monitor LG 34UC88-B 25.09.2018 AHK 573,47 573,47
Linear Abschr. 573,47 573,47
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630011 Apple macBook Retina 12; Flip4
GmbH/amazon - Diff besteuer.

08.07.2019 AHK 0,00
Linear Abschr. 0,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630012 Apple MacBookPro 13.3", Diffe-
renzbest.; rebuy GmbH

29.07.2019 AHK 1.091,98 1.091,98
Linear Abschr. 910,98 181,00 1.091,98
03/00 / 33,33 BW 181,00 181,00 0,00

630013 Apple MacBook Pro, amazon 19.08.2019 AHK 1.944,97 1.944,97
Linear Abschr. 1.566,97 378,00 1.944,97
03/00 / 33,33 BW 378,00 378,00 0,00

630015 Apple iPhone XS, Space Grau,
amazon

29.08.2019 AHK 1.007,56 1.007,56
Linear Abschr. 488,56 202,00 690,56
05/00 / 20,00 BW 519,00 202,00 317,00

630016 Apple MacBook Pro 13", Space
Grau, amazon

29.08.2019 AHK 1.487,09 1.487,09
Linear Abschr. 1.199,09 288,00 1.487,09
03/00 / 33,33 BW 288,00 288,00 0,00

630017 NTB Dell XPS 13 9370, not-
ebooksbillder.de/Paypal

04.09.2019 AHK 1.103,97 1.103,97
Linear Abschr. 859,97 244,00 1.103,97
03/00 / 33,33 BW 244,00 244,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 23.732,05 23.732,05
Abschreibung 21.667,05 1.599,00 23.266,05
Buchwerte 2.065,00 1.599,00 466,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 23.732,05 23.732,05
Abschreibung 21.667,05 1.599,00 23.266,05
Buchwerte 2.065,00 1.599,00 466,00

630018 DELL XPS 13 Notebook Cyber-
port GmbH

02.10.2019 AHK 1.197,44 1.197,44
Linear Abschr. 898,44 299,00 1.197,44
03/00 / 33,33 BW 299,00 299,00 0,00

630019 DELL XPS 15 7590 Paypal 12.10.2019 AHK 1.442,32 1.442,32
Linear Abschr. 1.083,32 359,00 1.442,32
03/00 / 33,33 BW 359,00 359,00 0,00

630020 RFB MacBook Pro 13.3 Apple 26.11.2019 AHK 0,00
Linear Abschr. 0,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630021 Apple MacBook Pro amazon/
notebook.de

10.12.2019 AHK 1.175,63 1.175,63
Linear Abschr. 817,63 358,00 1.175,63
03/00 / 33,33 BW 358,00 358,00 0,00

630022 DELL XPS 15 9570 Notebook
Cyberport GmbH

12.12.2019 AHK 1.474,78 1.474,78
Linear Abschr. 1.025,78 449,00 1.474,78
03/00 / 33,33 BW 449,00 449,00 0,00

630023 Apple MacBook Air amazon/not-
ebook.de

09.12.2019 AHK 1.026,63 1.026,63
Linear Abschr. 713,63 313,00 1.026,63
03/00 / 33,33 BW 313,00 313,00 0,00

630024 Apple MacBook MBP 13.3 Spa-
ce Gray

16.12.2019 AHK 2.394,12 2.394,12
Linear Abschr. 1.663,12 731,00 2.394,12
03/00 / 33,33 BW 731,00 731,00 0,00

630025 Lenovo ThinkPad X1 amazon 05.12.2019 AHK 873,95 873,95
Linear Abschr. 607,95 266,00 873,95
03/00 / 33,33 BW 266,00 266,00 0,00

630026 Alterssimulationsanzug, 3 Stück
- Perspektiven-Pioniere

14.01.2020 AHK 2.970,00 2.970,00
Linear Abschr. 1.980,00 990,00 2.970,00
03/00 / 33,33 BW 990,00 990,00 0,00

630027 Apple MacBook Air amazon/not-
ebook.de

14.01.2020 AHK 1.026,63 1.026,63
Linear Abschr. 684,63 342,00 1.026,63
03/00 / 33,33 BW 342,00 342,00 0,00

630028 Apple MacBook Air/Scheiffele
amazon/notebook.de

09.01.2020 AHK 1.026,63 1.026,63
Linear Abschr. 684,63 342,00 1.026,63
03/00 / 33,33 BW 342,00 342,00 0,00

630029 Kamera BFS-PGE-13Y3C-C +
Zubehör, Edmund Optics Ltd,
GB

17.02.2020 AHK 3.052,96 3.052,96
Linear Abschr. 836,96 436,00 1.272,96
07/00 / 14,29 BW 2.216,00 436,00 1.780,00

630030 Epson Installationsprojektor
amazon

06.03.2020 AHK 994,23 994,23
Linear Abschr. 229,23 125,00 354,23
08/00 / 12,50 BW 765,00 125,00 640,00

630031 Apple MacBook Pro/D`Souza
amazon, PL

01.04.2020 AHK 2.096,59 2.096,59
Linear Abschr. 1.223,59 699,00 1.922,59
03/00 / 33,33 BW 873,00 699,00 174,00

630032 DELL XPS 15 7590 Paypal 19.05.2020 AHK 1.569,00 1.569,00
Linear Abschr. 872,00 523,00 1.395,00
03/00 / 33,33 BW 697,00 523,00 174,00

630033 Nicole Höfler iPad Pro CEL 11",
Saturn

23.07.2020 AHK 948,22 948,22
Linear Abschr. 474,22 316,00 790,22
03/00 / 33,33 BW 474,00 316,00 158,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 47.001,18 47.001,18
Abschreibung 35.462,18 8.147,00 43.609,18
Buchwerte 11.539,00 8.147,00 3.392,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 47.001,18 47.001,18
Abschreibung 35.462,18 8.147,00 43.609,18
Buchwerte 11.539,00 8.147,00 3.392,00

630034 Apple MacBook Air 13" amazon
PL

30.07.2020 AHK 886,39 886,39
Linear Abschr. 444,39 295,00 739,39
03/00 / 33,33 BW 442,00 295,00 147,00

630035 Apple MacBook 16.0 - David
Pflanz

03.08.2020 AHK 2.268,06 2.268,06
Linear Abschr. 1.071,06 756,00 1.827,06
03/00 / 33,33 BW 1.197,00 756,00 441,00

630036 Apple MacBook Air - amazon 31.08.2020 AHK 881,53 881,53
Linear Abschr. 417,53 294,00 711,53
03/00 / 33,33 BW 464,00 294,00 170,00

630037 Apple MacBook Pro 13" 16 GB
RAM amazon

09.09.2020 AHK 1.576,72 1.576,72
Linear Abschr. 702,72 526,00 1.228,72
03/00 / 33,33 BW 874,00 526,00 348,00

630038 DELL XPS 13 Paypal 11.09.2020 AHK 1.536,97 1.536,97
Linear Abschr. 683,97 512,00 1.195,97
03/00 / 33,33 BW 853,00 512,00 341,00

630039 Apple MacBook Pro; Heinrichs -
Amazon 

19.01.2021 AHK 1.969,00 1.969,00
Linear Abschr. 657,00 656,00 1.313,00
03/00 / 33,33 BW 1.312,00 656,00 656,00

630040 Apple iPhone 12 Pro Amazon
CZ

26.02.2021 AHK 1.212,18 1.212,18
Linear Abschr. 223,18 243,00 466,18
05/00 / 20,00 BW 989,00 243,00 746,00

630041 Apple MacBook Air, Space
Grau amazon

27.10.2021 AHK 830,86 830,86
Linear Abschr. 70,86 277,00 347,86
03/00 / 33,33 BW 760,00 277,00 483,00

630042 Apple MacBook Air/F. Nowak -
Amazon

07.01.2022 AHK 805,08 805,08
Linear Abschr. 269,08 269,08
03/00 / 33,33 BW 0,00 805,08 269,08 536,00

630043 Apple MacBook Air/P. Woodc-
raft - Amazon

07.01.2022 AHK 809,20 809,20
Linear Abschr. 270,20 270,20
03/00 / 33,33 BW 0,00 809,20 270,20 539,00

630044 Apple MacBook Air/G. Berg-
mann - Amazon

26.01.2022 AHK 817,13 817,13
Linear Abschr. 273,13 273,13
03/00 / 33,33 BW 0,00 817,13 273,13 544,00

630045 Apple iPhone 13 ProMax/A.
Dovgucic - Amazon

09.03.2022 AHK 1.052,60 1.052,60
Linear Abschr. 293,60 293,60
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.052,60 293,60 759,00

630046 2021 Apple MacBook Pro/L.
Piorko - Amazon

30.03.2022 AHK 1.713,45 1.713,45
Linear Abschr. 476,45 476,45
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.713,45 476,45 1.237,00

630047 2020 Apple MacBooi Air/C.
Paulmann - Amazon

30.03.2022 AHK 796,65 796,65
Linear Abschr. 222,65 222,65
03/00 / 33,33 BW 0,00 796,65 222,65 574,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 58.162,89 5.994,11 64.157,00
Abschreibung 39.732,89 13.511,11 53.244,00
Buchwerte 18.430,00 5.994,11 13.511,11 10.913,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 58.162,89 5.994,11 64.157,00
Abschreibung 39.732,89 13.511,11 53.244,00
Buchwerte 18.430,00 5.994,11 13.511,11 10.913,00

630048 2020 Apple MacBooi Air/G.
Kohnen - Amazon

31.03.2022 AHK 794,21
794,21-

0,00

Linear Abschr. 154,21
154,21-

0,00

03/00 / 33,33 BW 0,00 794,21
640,00-

154,21 0,00

630049 2020 Apple MacBook Air Lap-
top/M. Kronester - Amazon

09.05.2022 AHK 789,04 789,04
Linear Abschr. 176,04 176,04
03/00 / 33,33 BW 0,00 789,04 176,04 613,00

630050 Sievers - Auslagen Apple MAC
Mini 

06.05.2022 AHK 799,00 799,00
Linear Abschr. 178,00 178,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 799,00 178,00 621,00

630051 Apple iPad Air/K. Ganser -
Amazon

03.06.2022 AHK 654,62 654,62
Linear Abschr. 128,62 128,62
03/00 / 33,33 BW 0,00 654,62 128,62 526,00

630052 MBA 13.6 SLV Apple/Rezvani -
PLEO

29.07.2022 AHK 1.646,22 1.646,22
Linear Abschr. 275,22 275,22
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.646,22 275,22 1.371,00

630053 MBP 14.2 SG Apple/Rezvani -
PLEO

30.07.2022 AHK 1.906,72 1.906,72
Linear Abschr. 318,72 318,72
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.906,72 318,72 1.588,00

630054 2020 Apple MacBook Air Dabu-
rova amazon

21.08.2022 AHK 812,61 812,61
Linear Abschr. 113,61 113,61
03/00 / 33,33 BW 0,00 812,61 113,61 699,00

630055 2020 Apple MacBook Air Hee-
ger amazon

22.08.2022 AHK 812,61 812,61
Linear Abschr. 113,61 113,61
03/00 / 33,33 BW 0,00 812,61 113,61 699,00

630056 Apple MacBook Air, Piorko,
amazon CZ

06.11.2021 AHK 827,61 827,61
Linear Abschr. 46,61 276,00 322,61
03/00 / 33,33 BW 781,00 276,00 505,00

630057 2020 Apple MacBook Air Erdy-
neeva Amazon # 0630 statt
6815

03.09.2022 AHK 0,00
Linear Abschr. 0,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

630058 2020 Apple MacBook Air Piorko
Amazon

28.10.2022 AHK 790,75 790,75
Linear Abschr. 66,75 66,75
03/00 / 33,33 BW 0,00 790,75 66,75 724,00

630059 Apple.com/Laptop M. Sievers -
PLEO

07.08.2022 AHK 2.469,75 2.469,75
Linear Abschr. 343,75 343,75
03/00 / 33,33 BW 0,00 2.469,75 343,75 2.126,00

630060 Back Market Laptop R. Erdy-
neeva - PLEO

14.09.2022 AHK 849,99 849,99
Linear Abschr. 95,99 95,99
03/00 / 33,33 BW 0,00 849,99 95,99 754,00

630061 Back Market MacBook Air M.
Mermerci - PLEO

12.10.2022 AHK 1.134,99 1.134,99
Linear Abschr. 95,99 95,99
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.134,99 95,99 1.039,00

Summe Betriebsausstattung Ansch-/Herst-K 58.990,50 19.454,62
794,21-

77.650,91

Abschreibung 39.779,50 15.847,62
154,21-

55.472,91

Buchwerte 19.211,00 19.454,62
640,00-

15.847,62 22.178,00



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

650 Büroeinrichtung

650002 Cyberport MBP Laptop 28.11.2017 AHK 1.913,27 1.913,27
Linear Abschr. 1.912,27 1.912,27
03/00 / 33,33 BW 1,00 1,00

650003 gebrauchte Möbel, 5x powersta-
tion, 10x Elipsentisch Wiesner 

20.11.2018 AHK 3.000,00 3.000,00
Linear Abschr. 1.900,00 600,00 2.500,00
05/00 / 20,00 BW 1.100,00 600,00 500,00

650004 Bürodrehstuhl, 10 Stück - Bue-
ro2.de

22.10.2018 AHK 1.400,00 1.400,00
Linear Abschr. 351,00 108,00 459,00
13/00 / 7,69 BW 1.049,00 108,00 941,00

650005 Fachbodenregalzeile "Orion
Plus" Pournoir

09.10.2019 AHK 1.500,00 1.500,00
Linear Abschr. 261,00 116,00 377,00
13/00 / 7,69 BW 1.239,00 116,00 1.123,00

650006 Deckenlampe Baldon Lamp
Raw brass, Pournoir

09.10.2019 AHK 1.900,00 1.900,00
Linear Abschr. 331,00 146,00 477,00
13/00 / 7,69 BW 1.569,00 146,00 1.423,00

650008 Spindverbau 26 trg, Pournoir 10.10.2019 AHK 4.940,19 4.940,19
Linear Abschr. 855,19 380,00 1.235,19
13/00 / 7,69 BW 4.085,00 380,00 3.705,00

650009 Esstische mit Holzgestell, 2
Stück Denk GmbH, AT

14.11.2019 AHK 3.992,00 3.992,00
Linear Abschr. 667,00 307,00 974,00
13/00 / 7,69 BW 3.325,00 307,00 3.018,00

650010 Konferenztisch oval Denk
GmbH, AT

14.11.2019 AHK 4.095,00 4.095,00
Linear Abschr. 683,00 315,00 998,00
13/00 / 7,69 BW 3.412,00 315,00 3.097,00

650011 Arbeitstisch 840 x 170 Denk
GmbH, AT 

14.11.2019 AHK 8.980,00 8.980,00
Linear Abschr. 1.498,00 691,00 2.189,00
13/00 / 7,69 BW 7.482,00 691,00 6.791,00

650012 Arbeitstisch 600 x 170 Denk
GmbH, AT 

14.11.2019 AHK 7.685,00 7.685,00
Linear Abschr. 1.283,00 591,00 1.874,00
13/00 / 7,69 BW 6.402,00 591,00 5.811,00

650013 Büro/Eingang Schienensystem
L-Line Lichtwerte Frankfurt
GmbH

13.11.2019 AHK 3.856,50 3.856,50
Linear Abschr. 644,50 297,00 941,50
13/00 / 7,69 BW 3.212,00 297,00 2.915,00

650014 Pausenraum Schienensystem
L-Line Lichtwerte Frankfurt
GmbH

13.11.2019 AHK 924,50 924,50
Linear Abschr. 155,50 71,00 226,50
13/00 / 7,69 BW 769,00 71,00 698,00

650015 Küche + Ausstattung IKEA -
Käufer+Lieferanschrift Purenoir

18.12.2019 AHK 5.667,15 5.667,15
Linear Abschr. 854,15 378,00 1.232,15
15/00 / 6,67 BW 4.813,00 378,00 4.435,00

650016 Verglasung Konferenz u.Tele-
fonraum, Pournoir

02.01.2020 AHK 4.000,00 4.000,00
Linear Abschr. 534,00 267,00 801,00
15/00 / 6,67 BW 3.466,00 267,00 3.199,00

650017 Anz.Verglasung Konferenz u.
Telefonraum, Pournoir

02.01.2020 AHK 6.500,00 6.500,00
Linear Abschr. 868,00 434,00 1.302,00
15/00 / 6,67 BW 5.632,00 434,00 5.198,00

650018 Anz.Verglasung Konferenz u.
Telefonraum, Pournoir

02.01.2020 AHK 7.500,00 7.500,00
Linear Abschr. 1.000,00 500,00 1.500,00
15/00 / 6,67 BW 6.500,00 500,00 6.000,00

650019 Sitzcouch Möbelwerkstatt Rol-
and Denk GmbH, AT

09.04.2020 AHK 4.470,00 4.470,00
Linear Abschr. 602,00 344,00 946,00
13/00 / 7,69 BW 3.868,00 344,00 3.524,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 72.323,61 72.323,61
Abschreibung 14.399,61 5.545,00 19.944,61
Buchwerte 57.924,00 5.545,00 52.379,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 72.323,61 72.323,61
Abschreibung 14.399,61 5.545,00 19.944,61
Buchwerte 57.924,00 5.545,00 52.379,00

650020 Empfangstresen/Counterverbau
Möbelwerkstatt Roland Denk,
AT

09.04.2020 AHK 9.997,00 9.997,00
Linear Abschr. 1.346,00 769,00 2.115,00
13/00 / 7,69 BW 8.651,00 769,00 7.882,00

650021 Couchtisch Alanda 18 Pournoir 04.05.2020 AHK 1.075,00 1.075,00
Linear Abschr. 139,00 83,00 222,00
13/00 / 7,69 BW 936,00 83,00 853,00

650022 Armlehnstuhl Alias Sessel se-
conda, 2 Stück Pournoir

04.05.2020 AHK 2.135,20 2.135,20
Linear Abschr. 275,20 165,00 440,20
13/00 / 7,69 BW 1.860,00 165,00 1.695,00

650023 Loungeteppich Pournoir 04.05.2020 AHK 1.800,00 1.800,00
Linear Abschr. 232,00 139,00 371,00
13/00 / 7,69 BW 1.568,00 139,00 1.429,00

650024 Sitzbänke Multiplex
POURNOIR 

11.04.2022 AHK 3.400,00 3.400,00
Linear Abschr. 197,00 197,00
13/00 / 7,69 BW 0,00 3.400,00 197,00 3.203,00

650025 Deckensegel, 2 Stück, freiraum
Agentur GmbH Heidelberg

11.04.2022 AHK 2.594,12 2.594,12
Linear Abschr. 150,12 150,12
13/00 / 7,69 BW 0,00 2.594,12 150,12 2.444,00

Summe Büroeinrichtung Ansch-/Herst-K 87.330,81 5.994,12 93.324,93
Abschreibung 16.391,81 7.048,12 23.439,93
Buchwerte 70.939,00 5.994,12 7.048,12 69.885,00



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

670001 Dell Inspiron 15 Laptop amazon 09.03.2022 AHK 730,25
730,25-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 730,25
730,25-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 730,25 730,25 0,00

670002 2020 Apple MacBooi Air/J. Mül-
ler - Amazon

10.03.2022 AHK 797,48
797,48-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 797,48
797,48-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 797,48 797,48 0,00

670003 Lenovo ThinkPad X1/V. Scho-
walter - amazon Vadim Lumens-
ki

29.03.2022 AHK 461,34
461,34-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 461,34
461,34-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 461,34 461,34 0,00

670004 Lenovo ThinkPad amazon/Lux-
note Evolution # 670 statt 630

29.06.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670005 Lenovo ThinkPad Körner Luxno-
te Evolution # 670 statt 630

29.06.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670006 Lenovo ThinkPad Brillau Luxno-
te Evolution # 670 statt 630

29.06.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670007 Lenovo ThinkPad Fröhlich Lux-
note Evolution # 670 statt 630

30.06.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670008 Lenovo ThinkPad Körner Luxno-
te Evolution # 670 statt 630

21.07.2022 AHK 671,43
671,43-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 671,43
671,43-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 671,43 671,43 0,00

670009 Lenovo ThinkPad Hassinger
Luxnote Evolution # 670 statt
630

18.08.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670010 Lenovo ThinkPad Willmsr Lux-
note Evolution # 670 statt 630

18.08.2022 AHK 419,33
419,33-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 419,33
419,33-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 419,33 419,33 0,00

670011 X-Press Schreibtisch ikarus De-
sign Handel GmbH

20.10.2022 AHK 337,27
337,27-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 337,27
337,27-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 337,27 337,27 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 5.513,75
5.513,75-

0,00

Abschreibung 5.513,75
5.513,75-

0,00

Buchwerte 0,00 5.513,75 5.513,75 0,00



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 5.513,75
5.513,75-

0,00

Abschreibung 5.513,75
5.513,75-

0,00

Buchwerte 0,00 5.513,75 5.513,75 0,00

670012 Back Market iPhone 12 Pro R.
Erdyneeva - PLEO

14.09.2022 AHK 768,00
768,00-

0,00

GWG-Sofort Abschr. 768,00
768,00-

0,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 768,00 768,00 0,00

Summe Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 6.281,75
6.281,75-

0,00

Abschreibung 6.281,75
6.281,75-

0,00

Buchwerte 0,00 6.281,75 6.281,75 0,00



ANHANG zum 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79 10967 Berlin 

  Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften der §§ 242 ff. HGB unter der Beachtung der ergänzen den

Bestimmungen für kleine Kapitalgesellschaften aufgestellt.

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: Lindera GmbH    

Firmensitz laut Registergericht: Berlin

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Berlin (Charlottenburg)

Register-Nr.: 190227

 

  Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnut-

zung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutz-

bar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

In die Herstellungskosten wurden neben den unmittelbar zurechenbaren Kosten auch notwendige Gemein-

ko sten und durch die Fertigung veranlasste Abschreibungen einbezogen.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens ge-

genstände linear und degressiv vorgenommen.

Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.

Die Steuerrückstellungen beinhalten die das Geschäftsjahr betreffenden, noch nicht veranlagten Steuern.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden

alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.



ANHANG zum 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79 10967 Berlin 

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im We-

sentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht

statt.

  Angaben zur Bilanz

Der Gesamtbetrag der bilanzierten Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren be trägt 

0,00 EUR (Vorjahr: 0,00 EUR).

  Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

  Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer

betrug 50,25.

Unterschrift der Geschäftsführung

 Bestätigung und Unterschrift des Jahresabschlusses

Der  Jahresabschluss,  bestehend  aus

      a)  der Bilanz zum  31. Dezember 2022

      b)  der Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit
          vom 1. Januar 2022 bis zum 31. Dezember 2022

      c)  dem Anhang

      wird hiermit bestätigt und rechtsgültig unterzeichnet.

_______________________ 
Datum, Unterschrift
Diana Heinrichs 
(Geschäftsführerin) 

 



Erstellungsbericht zum 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79 10967 Berlin 

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und

Verlustrechnung sowie Anhang – der Lindera GmbH für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31.

Dezember 2022 unter Beachtung der deut schen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von uns geführten Bücher und die uns darüber hinaus vorge legten

Be lege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns er teilten Auskünf-

te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen han-

delsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater kammer zu den

Grundsätzen für die Er stel lung von Jah resabschlüssen durch geführt. Dieser umfasst die Ent wicklung der Bi-

lanz und der Ge winn- und Ver lust rechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchfüh rung und des

Inventars sowie der Vor ga ben zu den anzu wen denden Bi lan zie rungs- und Bewertungs metho den.

______________________________

StBP Steuerberatungsgesellschaft 
Hass & Hagedorn GmbH & Co.KG



STEUER - BILANZ

 zum 31. Dezember 2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

AKTIVA
 

Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
A. Anlagevermögen

 
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

 

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 200,00 200,00

 
II. Sachanlagen

 

1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstat-
tung 92.063,00 90.150,00

 

Summe Anlagevermögen 92.263,00 90.350,00
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Vorräte
 

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 405.358,71 26.834,41
 

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 336.180,70 725.587,29
2. sonstige Vermögensgegenstände 22.532,70 4.373,81

- davon gegen Gesellschafter EUR 0,00 
(EUR 120,00)

358.713,40 729.961,10
 

III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks 2.832.014,04 5.376.215,68

 

Summe Umlaufvermögen 3.596.086,15 6.133.011,19
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.721,36 1.011,34
 

3.690.070,51 6.224.372,53

PASSIVA
 

Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
A. Eigenkapital

 
I. Gezeichnetes Kapital 52.453,00 52.453,00

 
II. Kapitalrücklage 9.481.479,00 9.481.479,00

 
III. Verlustvortrag 4.682.434,83 2.844.432,78

 
IV. Jahresfehlbetrag 2.044.021,35 1.838.002,05

 

Summe Eigenkapital 2.807.475,82 4.851.497,17
 

B. Rückstellungen
 

1. sonstige Rückstellungen 19.449,69 8.400,00
 

C. Verbindlichkeiten
 

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 340.000,00 340.000,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

EUR 136.000,00 (EUR 0,00)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem

Jahr EUR 204.000,00 (EUR 340.000,00)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 273.704,47 98.437,77

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 
EUR 273.704,47 (EUR 98.437,77)

3. sonstige Verbindlichkeiten 162.150,45 223.230,52
- davon aus Steuern EUR 31.859,08 

(EUR 184.605,87)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 

EUR 7.488,83 (EUR 10.437,98)
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 

EUR 162.150,45 (EUR 223.230,52)
775.854,92 661.668,29

 
D. Rechnungsabgrenzungsposten 87.290,08 702.807,07

 

3.690.070,51 6.224.372,53



STEUERLICHE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Geschäftsjahr
EUR %

Vorjahr
EUR

 
1. Umsatzerlöse 1.726.411,76 82,02 1.668.074,84

 

2. Erhöhung des Bestandes an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen 378.524,30 17,98 46.158,34-

 

3. Gesamtleistung 2.104.936,06 100,00 1.621.916,50
 

4. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang von Gegen-

ständen des Anlagevermögens und aus
Zuschreibungen zu Gegenständen des
Anlagevermögens 397,10 0,02 0,00

b) übrige sonstige betriebliche Erträge 30.155,16 1,43 105.657,33
- davon Erträge aus der Währungsum-

rechnung EUR 297,24 (EUR 0,00)
30.552,26 1,45 105.657,33

 

5. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe und für bezogene Waren 36,19 0,00 0,00
 

6. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.197.211,14 104,38 1.855.382,60
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung 426.004,47 20,24 366.795,96
- davon für Altersversorgung 

EUR 2.683,57 (EUR 668,30)
2.623.215,61 124,62 2.222.178,56

 

7. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und Sach-
anlagen 29.177,49 1,39 22.743,95

 

8. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Raumkosten 120.487,76 5,72 111.956,78
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 24.081,48 1,14 25.530,86
c) Reparaturen und Instandhaltungen 820,22 0,04 1.646,19
d) Werbe- und Reisekosten 211.189,53 10,03 160.504,58
e) Kosten der Warenabgabe 70.648,30 3,36 0,00
f) verschiedene betriebliche Kosten 1.066.535,99 50,67 925.259,40
g) Verluste aus dem Abgang von Gegen-

ständen des Anlagevermögens 640,00 0,03 0,00
1.494.403,28 71,00 1.224.897,81

 

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 32.677,10 1,55 95.755,56
 

10. Ergebnis nach Steuern 2.044.021,35- 97,11- 1.838.002,05-
 

11. Jahresfehlbetrag 2.044.021,35 97,11 1.838.002,05
 



Steuerliche Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

EUR EUR EUR EUR EUR

130 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 200,00 200,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 200,00 200,00

630 Betriebsausstattung Ansch-/Herst-K 58.990,50 19.454,62
794,21-

77.650,91

Abschreibung 39.779,50 15.847,62
154,21-

55.472,91

Buchwerte 19.211,00 19.454,62
640,00-

15.847,62 22.178,00

650 Büroeinrichtung Ansch-/Herst-K 87.330,81 5.994,12 93.324,93
Abschreibung 16.391,81 7.048,12 23.439,93
Buchwerte 70.939,00 5.994,12 7.048,12 69.885,00

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 6.281,75
6.281,75-

0,00

Abschreibung 6.281,75
6.281,75-

0,00

Buchwerte 0,00 6.281,75 6.281,75 0,00

Summe Ansch-/Herst-K 146.521,31 31.730,49
7.075,96-

171.175,84

Abschreibung 56.171,31 29.177,49
6.435,96-

78.912,84

Buchwerte 90.350,00 31.730,49
640,00-

29.177,49 92.263,00



Rechnungslegungsvergleich zum 31. Dezember 2022 

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

AKTIVA
Geschäftsjahr
Handelsbilanz

EUR

Geschäftsjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Vorjahr
Handelsbilanz

EUR

Vorjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Gewinnkorrektur

EUR
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
 

1. In der Entwicklung befindliche imma-
terielle Vermögensgegenstände 2.497.252,01 0,00 2.497.252,01- 2.345.068,73 0,00 2.345.068,73- 152.183,28-

2. entgeltlich erworbene Konzes-
sionen, gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten
und Werten 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00

2.497.452,01 200,00 2.497.252,01- 2.345.268,73 200,00 2.345.068,73- 152.183,28-
 

II. Sachanlagen
 

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 92.063,00 92.063,00 0,00 90.150,00 90.150,00 0,00 0,00

 

Summe Anlagevermögen 2.589.515,01 92.263,00 2.497.252,01- 2.435.418,73 90.350,00 2.345.068,73- 152.183,28-
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Vorräte
 

1. unfertige Erzeugnisse, unfertige
Leistungen 405.358,71 405.358,71 0,00 26.834,41 26.834,41 0,00 0,00

 
II. Forderungen und sonstige Vermö-

gensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 336.180,70 336.180,70 0,00 725.587,29 725.587,29 0,00 0,00



Rechnungslegungsvergleich zum 31. Dezember 2022 

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

AKTIVA
Geschäftsjahr
Handelsbilanz

EUR

Geschäftsjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Vorjahr
Handelsbilanz

EUR

Vorjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Gewinnkorrektur

EUR
 

2. sonstige Vermögensgegenstände 22.532,70 22.532,70 0,00 4.373,81 4.373,81 0,00 0,00
- davon gegen Gesellschafter 

EUR 0,00 (EUR 120,00)
358.713,40 358.713,40 0,00 729.961,10 729.961,10 0,00 0,00

 
III. Kassenbestand, Bundesbankgut-

haben, Guthaben bei Kreditinstituten
und Schecks 2.832.014,04 2.832.014,04 0,00 5.376.215,68 5.376.215,68 0,00 0,00

 

Summe Umlaufvermögen 3.596.086,15 3.596.086,15 0,00 6.133.011,19 6.133.011,19 0,00 0,00
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.721,36 1.721,36 0,00 1.011,34 1.011,34 0,00 0,00
 

6.187.322,52 3.690.070,51 2.497.252,01- 8.569.441,26 6.224.372,53 2.345.068,73- 152.183,28-



Rechnungslegungsvergleich zum 31. Dezember 2022 

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

PASSIVA
Geschäftsjahr
Handelsbilanz

EUR

Geschäftsjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Vorjahr
Handelsbilanz

EUR

Vorjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Gewinnkorrektur

EUR
 

A. Eigenkapital
 

I. Gezeichnetes Kapital 52.453,00 52.453,00 0,00 52.453,00 52.453,00 0,00 0,00
 

II. Kapitalrücklage 9.481.479,00 9.481.479,00 0,00 9.481.479,00 9.481.479,00 0,00 0,00
 

III. Verlustvortrag 2.337.366,10 4.682.434,83 0,00 792.600,33 2.844.432,78 0,00 0,00
 

IV. Jahresfehlbetrag 1.891.838,07 2.044.021,35 0,00 1.544.765,77 1.838.002,05 0,00 0,00
 

Summe Eigenkapital 5.304.727,83 2.807.475,82 0,00 7.196.565,90 4.851.497,17 0,00 0,00
 

B. Rückstellungen
 

1. sonstige Rückstellungen 19.449,69 19.449,69 0,00 8.400,00 8.400,00 0,00 0,00
 

C. Verbindlichkeiten
 

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten 340.000,00 340.000,00 0,00 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis

zu einem Jahr EUR 136.000,00 
(EUR 0,00)

- davon mit einer Restlaufzeit von
mehr als einem Jahr 
EUR 204.000,00 
(EUR 340.000,00)

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 273.704,47 273.704,47 0,00 98.437,77 98.437,77 0,00 0,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis

zu einem Jahr EUR 273.704,47 
(EUR 98.437,77)

3. sonstige Verbindlichkeiten 162.150,45 162.150,45 0,00 223.230,52 223.230,52 0,00 0,00



Rechnungslegungsvergleich zum 31. Dezember 2022 

Lindera GmbH, Entwicklung und Vertrieb v. Software und Dienstl., Kottbusser Damm 79, 10967 Berlin

PASSIVA
Geschäftsjahr
Handelsbilanz

EUR

Geschäftsjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Vorjahr
Handelsbilanz

EUR

Vorjahr
Steuerbilanz

EUR

Abweichung

EUR

Gewinnkorrektur

EUR
 

- davon aus Steuern 
EUR 31.859,08 
(EUR 184.605,87)

- davon im Rahmen der sozialen
Sicherheit EUR 7.488,83 
(EUR 10.437,98)

- davon mit einer Restlaufzeit bis
zu einem Jahr EUR 162.150,45 
(EUR 223.230,52)

775.854,92 775.854,92 0,00 661.668,29 661.668,29 0,00 0,00
 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 87.290,08 87.290,08 0,00 702.807,07 702.807,07 0,00 0,00
 

6.187.322,52 3.690.070,51 0,00 8.569.441,26 6.224.372,53 0,00 0,00

EUR
 
 

Ermittlung Steuerbilanzergebnis Geschäftsjahr nach § 60 Abs. 2 Satz 1 EStDV
 

Jahresfehlbetrag 1.891.838,07
- Gewinnkorrektur aus Bilanzpostenabweichungen 152.183,28

Steuerbilanzergebnis Geschäftsjahr 2.044.021,35-
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